第 4 3 期  第 2 四 半 期  株 主 通 信株 主・投 資 家 の 皆 様 へ

Journey to the Future

　平素より御高配を賜り、誠にありがとうござい
ます。
　お客様をはじめ、株主の皆様、HISに関わる関
係者の皆様より日々温かいお言葉を頂戴し、心
より感謝申し上げます。

　私にとって旅は常に冒険であり、挑戦です。
　1980年12月、机二つ、電話一本から始まっ
た冒険は、「1人でも多くの人に世界を旅してほし
い」「世界に出て感じた思いや気付きを自分自身
や社会の中で、力に変換してほしい」という創業
当時からの変わらぬ想いを、より多くの人に届け
るための挑戦にほかなりません。会社が発展し事
業が多角化しても変わらず追い求めてきた「人の
想い」「価値」「安心」を送り届けることは、グルー
プ各社の共通項であり、その期待に応えながら、
ここまで走り続けてきました。

　ここ数年にわたり、数多くの不確実な事象に
直面し先が見通せない状況が続いておりますが、
振り返ると、過去にも様々な試練や苦難の中で
活路を見出し、チャレンジし続け、チャンスを掴ん
で確実に成長を遂げてきました。
　当社には『学ぶ事、耐える事をしるべし』という
創業の精神があります。自然の摂理に則り、逆境
では抗わず、覚悟を決めて耐え、学びの時とし、

飛躍的に成長できるチャンスに備える、という教
えです。私は常に全社員へ『上手くいかない厳し
い時こそ、明るく元気に、情熱を持ち、仕事に取
り組んで欲しい』と伝えています。今こそ、新たな
可能性を見出す絶好の機会であると確信してい
ます。
　アフターコロナの未知、未踏、未聞へ新たな
挑戦をし、今までの歴史の中で最も変化を遂げ、
最も進化した、生まれ変わったHISになれるよう
誠心誠意取り組んでまいります。

　私とHISの挑戦に終わりはありません。HISとと
もに今後も旅行業をベースに、事業を通じて世の
ため、人のためにお役に立てる新しい変革を起こ
していきたいと思います。
　そのためには、10年、20年、100年後も世界
の皆様に愛され必要とされる企業として、いつの
時代もチャレンジし続ける企業であり続けたいと
考えております。
　これからも、HIS、HISグループに皆様の変わら
ぬご理解、ご支援を賜りたくお願い申し上げます。

　「Change ＆ Create 挑戦者であれ。」を常に
心に。

2023年6月

株式会社エイチ・アイ・エス
取締役 最高顧問

1 Journey to the Future

Journey to the Future 第 4 3 期  第 2 四 半 期 創 業 者メッセージ

　日頃より、お客様、株主の皆様、ビジネス関係
者の皆様からたくさんの鼓舞激励のお言葉を
賜り、心より御礼を申し上げます。

　HISグループは、2022年11月よりHIS Group
Purpose（存在意義）を“「心躍る」を解き放つ”と
定め、導入いたしました。導入の目的は、新型
コロナウイルス感染症の影響により、創業以来、
最大のピンチに直面したことで、今後の持続的
成長を実現するために、創業の原点と我々の
提供価値を再確認し、グループ全体でその意思
統一を図り、将来に向けた事業展開の北極星を
示すことです。

　HISグループは、1980年に格安航空券の
販売で創業し、当時、高額商品であった海外旅行
を手が届く価格で普及させ、多くの人々に未知と
の出会いや人との繋がりなどの「心躍る」体験の
サポートをさせていただきました。現在は、旅行
事業を中心に、ホテル事業、地方創生事業、
テーマパーク事業、旅行保険を取り扱う保険事
業などの旅行関連事業を展開しています。
　今後は、旅行事業および旅行関連事業の
深化を図るとともに、非旅行事業の探索により
事業の多角化を図り、経営の安定化、ひいてはHIS
グループのさらなる成長を実現してまいります。

具体的には、旅行事業においては、海外旅行の
回復を図るとともに、国内旅行や訪日旅行、海外
における旅行事業の分野にも注力してまいりま
す。また、非旅行事業においては、異業種企業と
の事業連携や自治体事業受託など、成長領域
での挑戦を行ってまいります。

　これらの多様な事業を通じて、幅広いステーク
ホルダーの皆様とともに社会、地域に対しても
“「心躍る」を解き放つ”を実現すべく、HISグルー
プ全スタッフとHIS Group Purposeを共有し、
企業文化として定着させ、長期的な企業価値の
向上を目指してまいります。

　旅行市場は、行動制限や水際対策が撤廃さ
れ、消費者の心理的ハードルも下がっており、
回復の基調が鮮明になっています。コロナ禍を
克服して進化・成長するHISグループとなるべく
全社一丸となって業績回復に取り組んでまいり
ます。
　引き続き、皆様のご指導ご鞭撻を賜りますよう
お願い申し上げます。

2023年6月

株式会社エイチ・アイ・エス
代表取締役社長（CEO）

2Journey to the Future

社 長メッセージ

※この広告ではお申込みを受け付けておりません。商品の詳細は、当社ウェブサイトまたは最寄りの店舗までお問い合わせください。

海外旅行 国内旅行

ワイピオ渓谷（イメージ）

詳しくは
コチラ

往復の国際線「並び席」プラン
楽園のハワイ2島周遊6日間
399,800円～439,800円（旅行代金/大人お1人様/2・3名1室利用）
・羽田発着　・ハワイアン航空利用　・8月～10月出発　・燃油サーチャージ別途必要

【燃油サーチャージの目安額】42,600円（2023年6月14日現在）

安心の添乗員同行の旅

詳しくは
コチラ

遊牧民のお宅訪問やノマディックショー、民
族舞踏コンサートなど、モンゴルの生活や
文化を体験！ モンゴル最高級のゲルリゾート

「HSハーンリゾート」に2連泊。「ホルホグ
（羊の石焼き）」などの伝統料理やフレンチ
のコースディナーを含む11回の食事付。

モンゴルの大自然と
最高級ゲルリゾートでのステイを体験！

ゲル（イメージ）

日本航空チャーター便で行く！
心躍るモンゴル5日間
299,000円（旅行代金/大人お1人様/2名1室利用）
・成田発着　・JALチャーター便利用　・8月24日、8月28日出発限定
・燃油サーチャージ込み

3回の星空観覧チャンス（※）＆充実の観光付！

コバルトブルーの海が一望できるバーベキューテラスで
BBQランチを楽しめます。

滞在中BBQの昼食１回付

お子様限定！ 駄菓子が詰め放題！

7月～9月滞在限定！
HISオリジナル「夏のわくわく駄菓子ランド」がオープン！

海が見えるお部屋『ANAインターコンチネンタル万座ビーチリゾート』に滞在
夏大満喫 沖縄 3日間
65,400円～198,200円（旅行代金目安/大人お1人様/2～4名1室利用）
・羽田発着　・ANA、ソラシド エア利用　・7月5日～10月30日出発

万座オーシャンパークやサブマリンJrⅡ、
ドラゴンボート、サンセットクルーズなどが1日中遊び放題！

マリンアクティビティ1DAYパス滞在中1回付

オーシャンパーク（イメージ）

詳しくは
コチラ

詳しくは
コチラ

アイヌ古式舞踊HIS特別公演とスカイランタン
打ち上げ体験、釧路名物「炉端焼き」もお楽し
みいただけます。

内容充実スペシャル2大企画付

世界自然遺産・知床五湖や本土最東端の納
沙布岬、この世の果てを思わせる荒涼とした野
付半島も訪問！ ネイチャーガイド同行で「知床・
夜の動物ウォッチング」にもご案内します。

道東の大自然をたっぷり満喫

8月お盆出発！
夏のひがし北海道大周遊4日間
127,900円～134,900円（旅行代金/大人お1人様/2～4名1室利用）
・成田発着　・FDAチャーター便利用　・8月10日、8月13日出発限定

現地添乗員同行

アイヌ古式舞踊（イメージ）

火山の女神ペレが棲むといわれる世界遺産ハワイ火山
国立公園ではハレマウマウ火口へ。マウナケア山麓では
星空観賞（※）をお楽しみください。

大自然の息吹を感じるビッグアイランドハワイ島へ！

ハワイ最大の博物館「ビショップ・ミュージアム」、カカア
コウォールアートなどを観光します。

ホノルルは歴史と文化を学ぶ旅！

ハワイ名物ロコモコを含む計9回の食事付！

（※） 天候により星空はご覧いただけない場合がございます。

（※） 天候により星空はご覧いただけない場合がございます。

3 Journey to the Future

Journey to the Future 第 4 3 期  第 2 四 半 期 旅 行 事 業

クルーズ旅行
訪日旅行

事業

2022年10月の入国緩和以降、多くの訪日外国
人観光客の皆様より全国の主要都市を発着地と
するバスツアーをご予約いただいております。
中でも、新宿発の富士山関連ツアーは人気が高く、
一番人気は「富士山＆箱根ツアー」。気軽に富士
山を楽しめる定番商品ということもあり、初めての
訪日旅行者や欧米豪系旅行者に人気です。また、
海外では高級な美味しい日本産フルーツをたくさん
食べることができる「富士山＆フルーツ狩りツアー」
も、毎回ご好評いただいています。 訪日バスツアー 集合場所での様子（イメージ）

海外法人
事業

海外でも旅行事業の復調が顕著です。ベトナム法人は、約3年ぶり、コロナ禍後では初となるチャーター
便のインバウンド受け入れを再開し、合計約200名のお客様をお迎えしました。アウトバウンドでは、鹿児
島県と協力してセミナーを開催し、また、日本政府観光局と日本行きモニターツアーを企画。メキシコ法人
は、メキシコ観光省委託機関公認の4大観光スポットを巡るツアーを受注、さらにはJETROと協力しイベ
ント運営や東北地方へインフルエンサーを招へいするツアーを実現するなど、各法人が多角的な取り組
みを行っています。

鹿児島
セミナーの様子

（ベトナム法人）

JETRO運営イベント
サポートの様子

（メキシコ法人）

法人旅行
事業

HISが実施したコミュニケーション意識調査の結果と、SDGsをはじめとする社会貢献意識の高まりや企
業の社会的責任を受け、従来の社員旅行に加えて、訪れた観光地や地域の環境にも目を向けていただ
く、新たな社員旅行のご提案となる「シン・社員旅行」を始動し、ご好評いただいています。コロナ禍で働
き方が変わり、希薄となったコミュニケーションや
帰属意識を高める効果が期待でき、エンゲージメ
ントの向上に繋がる新しい旅のカタチです。

（
イ
メ
ー
ジ
）

https://www.his-j.com/corp/shin-companytrip/

移動費、宿泊費、船内食事、ショーなどのアクティビ
ティが旅行代金に含まれています（一部有料）。さら
に国内寄港地では無料のシャトルバスを運行。

円安・物価高に嬉しい！

18歳未満のお子様3～5人目無料！
家族旅行がお得！

※ 3～5人目代金とは、1室を3～5名でご利用の場合の3～5人
目の旅行代金です。

※ 諸税と船内チップは別途必要。

HISスタッフが多数乗船し「ホスピタリティデスク」を
毎日オープン！ 船内生活についてお気軽にご相談く
ださい。

クルーズが初めての方でも安心！

※ お申込みの時期によって事前お荷物配送サービスが受けられ
ない可能性がございます。予めご了承ください。

MSCベリッシマ（イメージ）

198,000円～1,220,000円
（旅行代金/大人お1人様/2名1室利用）
8月2日出発

日本発着最大級の約17万トン！
MSCベリッシマで航く

ねぶたに沸く東北夏祭りとよさこい祭り
釜山クルーズ10日間

詳しくは
コチラ

4Journey to the Future

トピックス

気
球
型
宇
宙
船
「
ネ
プ
チ
ュ
ー
ン
」

（
イ
メ
ー
ジ
）

訓練不要！ 125,000USドル～の宇宙への入口の旅

日本初！ 気球型宇宙船「ネプチューン」唯一の国内公式
代理店となったクオリタでは、「ななつ星in九州」などの豪
華列車の旅や、ビジネスクラスの旅など、ワンランク上の旅
を提供しています。

クオリタ
DX推進でお客様に喜ばれる商品を

海外旅行者にとって一
番利用しやすい保険会
社を目指し、2023年5
月に代理店加入専用の

「FIT海外旅行保険」を
リリースしました。充実補
償に代理店加入の安
心感、マイページの活用
ができる商品です。海外
からの連絡はLINE電話
でも通話OK！

（イメージ）

エイチ・エス損保

HISホテルホールディングス

ホテルを基点とした旅の楽しさ・ビジネスシーンでの利便性の実現のため、“繋がる・快適・
先進的・遊び心・生産性”を追求し、生産性・効率性を掛け合わせ、リーズナブルで楽しい
体験を提供いたします。変なホテル・ウォーターマークホテル・リゾートホテル久米アイラン
ド・ヴィソン ホテルズ・満天ノ 辻のや・グリーンワールドホテル・グアムリーフホテル・ホテ
ルインスピラ-S タシケントの8ブランドにて、日本・ニューヨーク・ソウル・バリ島・台湾・グ
アム・タシケントの世界6つの国と地域に全43施設を展開。

世界6つの国と地域に8ブランド全43施設を展開

変
な
ホ
テ
ル
舞
浜

東
京
ベ
イ
（
イ
メ
ー
ジ
）

Ｈ
Ｏ
Ｔ
Ｅ
Ｌ

Ｖ
Ｉ
Ｓ
Ｏ
Ｎ

（
ホ
テ
ル

ヴ
ィ
ソ
ン
）

（
イ
メ
ー
ジ
）

波のプール「ジョイアマーレの浜辺」（イメージ）

ラグーナテンボス（愛知県蒲郡市）

夏の始まりはラグーナから！

今年は6月3日よりプールを
オープン！ 最大波高1ｍの波
立つジャンボプールや全長
230ｍの流れるプールなど、
全6種 類 のプール、スライ
ダーが楽しめます。さらに7月
22日からはアニメ「鬼滅の
刃」とのタイアップイベントも
開催いたします。アニメの世
界観を体験できるアトラク
ションの他に、コラボフードや
オリジナルグッズも販売いた
します。

ラグナシアご入園割引券同封

九州産業交通ホールディングス

「SAKURA MACHI Kumamoto」は、積極的な地場企
業誘致などが高く評価され、全国ショッピングセンター約

3,200施設の中から「地
域貢献大賞」を受賞しま
した。また県内のバス事
業者と共同で、公共交通
機関の利用促進並びに
利便性向上を目的とした

「熊本県内バス・電車こ
ども無料（大人100円）の
日」を定期的に開催し、渋
滞緩和や環境対策への
取り組みを行っています。

熊本の貢献企業

SAKURA MACHI Kumamoto（イメージ）

5 Journey to the Future

Journey to the Future 第 4 3 期  第 2 四 半 期 グループ 会 社 情 報

売上高

1,029億13百万円（新基準）
（単位：百万円）

第43期第42期第41期

64,983

118,563
142,794

102,913

68,491

102,275

親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益

（単位：百万円）

第43期第42期第41期

△23,597

△50,050

△9,547

△26,911

△27,046

△48億9百万円（新基準）

△4,809

営業利益

△33億58百万円（新基準）
（単位：百万円）

第43期第42期第41期

△31,669

△64,058
△47,934

△3,358

△28,130

△28,263

1株当たり四半期（当期）純利益

（単位：円）

第43期第42期第41期

△367.97

△749.86

△130.00

△368.67

△370.52

△65.03円（新基準）

△65.03

第2四半期（新基準） 通期（新基準） 通期（旧基準）第2四半期（旧基準）

※ 第42期より、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を適用。
当資料グラフ内数値には、参考として旧会計基準の数値も併記しております。

会社概要

商 号 株式会社エイチ・アイ・エス
（東証プライム：証券コード 9603）

本 社 〒105-6905　東京都港区虎ノ門四丁目1番1号
神谷町トラストタワー5階

設 立 1980年（昭和55年）12月19日

資 本 金 100百万円

従 業 員 数 10,054名
（グループ全体。契約社員、見習社員およびアルバイトは除く。）

発行可能株式総数   150,000,000株
発行済株式の総数   79,860,936株
株主数   80,486名

株式の状況

2023年4月30日現在

会社役員
代表取締役社長（CEO） 矢 田 素 史

専務取締役 中 森 達 也

常務取締役 織 田 正 幸

取締役上席執行役員 山 野 邉 淳

取締役上席執行役員 五 味 　 睦

取締役上席執行役員 澤 田 秀 太

社外取締役 大和田 順子

社外取締役 香 川 進 吾

社外取締役 金 子 寛 人

取締役 最高顧問 澤 田 秀 雄

社外取締役・監査等委員 梅 田 常 和

社外取締役・監査等委員 鍋 島 　 厚

取締役・監査等委員 関 田 園 子

会計基準の変更

コストに関しては、固定費の削減に注力も、旅行需要の回復時には機動的に対応。
1. 早期の黒字化

グループ内資金の集中・管理。
設備投資は、四半期毎での見直しを継続。
コミットメントライン等の継続。

2. 手元流動性の確保当面の
課題

中長期的
な目標

利益による自己資本の積み上げなどによる自己資本比率の改善（まずは15%、目標は20％以上）。
B/Sのスリム化（資産の流動化、有利子負債の削減）。

財務方針

6Journey to the Future

財 務データ／ 会 社 情 報

証券コード：9603

株主優待券は、当社ウェブサイトからもご利用が可能です。（一部商品は除きます）ご利用の際は、株主優待
券と一緒にお送りする書面「当社ウェブサイトにおける株主優待券のご利用方法」、またはhttps://www.
his-j.com/guide/sf-info/をご覧ください。

事業年度 毎年11月1日から翌年10月31日まで
定時株主総会 毎年1月
基準日 毎年10月31日
株主名簿管理人および
特別口座の口座管理機関

東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社

株主名簿管理人
事務取扱場所

東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

郵便物の送付先または連絡先 〒168-0063
東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社
証券代行部　電話照会先 0120-782-031

株式に関するお手続のホームページURL https://www.smtb.jp/personal/procedure/agency/
公告方法 電子公告によって（電子公告を行うことができない事故その

他のやむを得ない事由が生じたときは、東京都において発
行する日本経済新聞に掲載して）行います。

株主メモ

IRページのご案内
当社では、月次業績速報や決算短信などをウェブサイトhttps://www.his.co.jp/ir/
で公開しております。最新情報を適時掲載しておりますので、ご利用ください。

【表紙画像（全てイメージ）】
上から（左→右）  ・ピサの斜塔/イタリア ピサ　・万座毛/沖縄 恩納村
  ・ハリウッドサイン/アメリカ ロサンゼルス　・ワイキキビーチ/ハワイ オアフ島
  ・ノイシュバンシュタイン城/ドイツ ホーエンシュバンガウ　・阿妹茶楼/台湾 九份
  ・ラベンダー畑/北海道 富良野　・コアラ/オーストラリア ケアンズ

株主様ご優待のご案内
毎年4月および10月の末日現在において、株主名簿に記録のある100株以上の株式を所有されている株
主の皆様にご優待券をお送りいたします。今回お送りする株主優待券およびラグナシアご入園割引券は
2024年7月31日までご利用いただけます。

ご利用にあたっては、ご予約された営業所にご持参またはご郵送ください。また、当社の商品券
「SKY」と併用してご利用いただけます。

当社、株式会社クオリタ、株式会社クルーズプラネット、株式会社エイチ・アイ・エス
沖縄および株式会社欧州エキスプレスの商品にご利用いただける株主優待券です。

100株以上 2枚 500株以上 4枚 1,000株以上 6枚

株
主
優
待
券

ご利用にあたっては、ラグナシア料金所で入園券をご購入される際に本券をご提出ください。ラグナ
シア料金所での購入時のみ利用可となっております。1枚で5名様までご利用いただけます。

株式会社ラグーナテンボスが運営するテーマパーク、ラグナシア（愛知県蒲
郡市）にて、ご利用いただけるご入園割引券です。

100株以上 1枚 100株以上の株式を所有されている株主様に
一律1枚お送りいたします。

ラ
グ
ナ
シ
ア

ご
入
園
割
引
券

※ハウステンボスは当社のグループ外となりましたため、2023年1月発行分よりご入場割引券はございません。

HISグループは“「心躍る」を解き放つ”というパー
パスに沿って、グループ全体の企業価値を向上
させるとともに、持続可能な社会の発展に貢献
することを目指しています。

世界中の人々が「心躍る」ことができる前提には、
国籍、人種、文化、宗教などを越え、相互理解により、世界の人々が安心して暮らせる社
会と、人類を含めた動植物が生きる基盤となる健全な地球環境が必要です。
ハワイ州観光局日本支局との、レスポンシブル・ツーリズム「マラマハワイ（Mālama
Hawai‘i）」の推進に向けた取り組み等、自然、社会、文化との共生、共栄を意識し、環境
問題や社会問題へHISグループの事業を通じて真摯に向き合うことで、次世代の未来に
繋いでまいります。

ハ
ワ
イ
で
の
水
質
浄
化
の

取
り
組
み

HISグループのサステナビリティ

＜HISグループのサステナビリティ＞
https://www.his.co.jp/sustainability/

詳細、その他の
取り組みはこちら